
 
 

1 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 207 – DOE – 02/11/18 - seção 1 – p.57 
 
 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS - 76, de 1-11-2018 

 
Altera a composição do Grupo Técnico Interprofissional – GTI, instituído pela Resolução SS-78, de 23-06-2014 e dá 
providências correlatas. 
 
O Secretário de Estado de Saúde, considerando, 
A Resolução SS-78, de 23-06-2014, que constituiu o Grupo Técnico Interprofissional – GTI, visando à articulação de 
ações educativas, de promoção de saúde e gestão de qualidade da assistência à saúde no âmbito da Secretaria de 
Estado da Saúde de São Paulo, resolve: 
 
Artigo 1° – Fica alterada a composição do Grupo Técnico Interprofissional – GTI, a que se reporta o artigo 1º, da 
Resolução SS - 78, de 23-06-2014, em conformidade ao abaixo indicado:  
1. Gabinete do Secretário – GS-SES/SP  
Titular: Floracy Gomes Ribeiro, RG 1.130.260 
Suplente: Marco Antonio de Moraes, RG 10.968.973 
Membro: Natali da Silva Zancanella, RG 44.128.205-2 
Membro: Africa Isabel de La Cruz Peres, RG 11.715.887 
2. Conselho Regional de Biologia – CRBio 
Titular: Luiz Eloy Pereira, RG 5.522.860 
Suplente: Horácio Manuel Santana Telles, RG 5.436.054 
3. Conselho Regional de Biomedicina – CRBm 
Titular: Roberto Martins Figueiredo, RG 6.502.628 
Suplente: Marcelo Abissamra Issas, RG 5.522.860 
4. Conselho Regional de Educação Física – CREF 
Titular: Valquíria Aparecida de Lima, RG 18.011.244-2 
Suplente: Erica Beatriz Lemes Pimentel Verderi, RG 12.807.001-8 
5. Conselho Regional de Enfermagem – COREN 
Titular: James Francisco Pedro dos Santos, RG 52.632.253-5 
Suplente: Renata Pietro, RG 25.133.350-4 
6. Conselho Regional de Farmácia – CRF 
Titular: Luciana Canetto Fernandes, RG 20.078.121-2 
Suplente: Claudia Aparecida de Mello Montanari, RG 16.232.325-6 
7. Conselho Regional de Fisioterapia Ocupacional – Crefito 
Titular: Renata Cristina Rocha, RG 7.154.124 
Suplente: Jonatas da Silva Souza, RG 30.554.258-8 
8. Conselho Regional de Fonoaudiologia – CRFa 
Titular: Cibele Siqueira dos Santos, RG 18.874.993-7 
Suplente: Neusa Maria Lima Botana, RG 13.685.421-7 
9. Conselho Regional de Medicina Veterinária – CRMV 
Titular: Francisco Cavalcanti de Almeida, RG 9.796.992-8 
Suplente: Mario Eduardo Pulga, RG - 68.703.107 
10. Conselho Regional de Nutrição – CRN 
Titular: Viviani dos Santos Fontana, RG 19.492.906-2 
Suplente: Sueli Lisboa da Silva, RG 16.363.258-3 
11. Conselho Regional de Odontologia – CRO 
Titular: Marco Antonio Manfredini, RG 12.442.623 
Suplente: Cintia rachas Ribeiro, RG 29.495.211-1 
12. Conselho Regional de Psicologia – CRP 
Titular: Edgar Rodrigues, RG 124.233-70 
Suplente: Zilma Silva dos Santos Nascimento, RG 986.961-9 
13. Conselho Regional de Química – CRQ 



 
 

2 

Titular: Wagner Aparecido Contrera Lopes, RG - 11.548.013-4 
Suplente: Andrea de Batista Mariano, RG - 19.810.229-X 
Parágrafo Único – Fica excluído do Grupo Técnico Interprofissional – GTI, a que se reporta o “caput” do Artigo 1º, da 
Resolução SS-78, de 23-06-2014, os Conselhos Regionais abaixo identificados: 
- Conselho Regional de Medicina – Cremesp 
- Conselho Regional de Serviço Social - Cress 
 
Artigo 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando expressamente revogada a Resolução 
SS-111, de 19-09-2014. 
 

 


